50

1362, octubre, 10. Perpinyà

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila 
de Puigcerdà, mana que el veguer no doni llicència de treta de 
blat un cop feta la veda.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 26v-27r.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.181, Sigilli Secreti, 57, f. 62v.

Provesió que·l vaguer no do licència de traure blat feta 
la veda

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
nostro vicario Ceritanie et Beridani presenti et qui pro tempore fuerit 
vel eius locumtenenti, salutem et graciam. Pro parte consulum et 
proborum hominum ville Podiiceritani fuit coram nobis expositum 
reverenter quod, licet ipsi tam pretextu concessionum quas a nobis 
habere pretendunt quam ex usu antiquo usi fuerint facere prohibi-
ciones speciales et generales ne bladi a terra Ceritanie extrahantur 
sub certis penis adiectis in [f. 27r] eisdem quas a renuentibus obser-
vare dictas inhibiciones levare et exigere consuevistis et ipsi etiam 
dictis durantibus inhiobicionibus consueverint ut dicunt dare seu 
concedere licencias extrahendi ab ipsa terra ex dictis bladis iuxta 
eorum libitum et prout eis melius expedire videtur. Verumtamen usus 
et concesiones predicti eis observati ab aliquibus citra temporibus 
minime extiterunt in ipsorum consulum ut aseritur preiudicium et 
dictarum etiam concessionum lesionem. Qua propter a nobis pro 
ipsorum parte super hoc iusticie remedio postulato vobis dicimus 
et mandamus firmiter et expresse quatenus, usum et constituciones 
huismodi dictis consulibus et universitati prout ipsis melius usi 
sunt teneatis et observetis et faciatis per quoscumque inviolabiliter 
observari et hoc nullatenus immutetis.

Datis Perpiniani, sub nostro sigillo secreto decima die octo-
bris, anno a nativiate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo 
secundo. Visa Roma.
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51

1362, octubre, 11. Perpinyà

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, mana que el jutge no prengui res de les sentències 
relatives a censals o violaris.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 26r-26v.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.181, Sigilli Secreti, 57, f. 60v.

Provesió quel jutge no prenga res de sentències de cens-
sals o de violaris

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffideli 
nostro iudici ville Podiiceritani vel eius locumtenenti, salutem et 
graciam. In humili supplicacione nobis exhibita pro parte consulum 
et proborum hominum ville vidimus contineri quod, vos habuistis et 
exegistis ab ipsis temporibus retrolapsis et nunc [nitimini] erxhigere 
et habere certa salaria pro auctoritatibus firmis et sentenciis que, per 
vos, prestatur in instrumentis censsualum et violariorum venditorum 
per eos pretextu donorum et profertarum per ipsos nobis factarum 
occasione guerrarum preteritarum et presentes que viget inter nos 
et regem Castelle quod asserunt in eorum preiudicium redundare 
eo que eadem vendiciones facte fuerunt pro habendis proptimus 
dictis donis occasione quorum predicti fuerunt fatigati et fatigantur 
in [f. 26v] debite et iniuste presertim quod predicta censsentur nego-
cia nostra pro quibus nullum salarium pertinet vobis cum per eis 
et alias pro regimine officii vobis comissi vobis salarium debitum 
sit tatxatum. Quadere nobis fuit humiliter supplicatum, pro parte 
ipsorum ut super hiis dignaremur eis remedium debitum impertiri 
quorum supplicacione tamquam racionabili benigne admissa cum 
predicta habita et exacta fuerint contra equitatem et propterea te-
neamur talia evitare ne sic nostri subditi agraventur vobis dicimus 
et mandamus firmiter iniungentes quatenus, pro prestacione talium 
auctoritatum firmarum et sentenciarum nullum vis de cetero exhigatis 
cum pro eis nullum vobis competat racionibus preallegatis quod, si 
feceritis totum id quod per vos ab eis, exactum fuerit racione pre-
dicta faciemus eis de bonis vestris integre resarciri et quoscumque 
sumptus quos iuxte fecerint pro eisdem et ulterius puniemus vos 
de transgressione nostrorum huiusmodi mandatorum que per vos 
servari volumus inconcusse.
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Datis Perpiniani, sub nostro sigillo secreto undecima die octo-
bris, anno a nativitate Domini, millesimo trecentesimo sexagesimo 
secundo. Visa Roma.

52

1363, febrer, 20. Montsó

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, mana 
que els oficials, un cop feta la veda del blat, no puguin donar 
llicència de treta de blat, sota pena de 500 morabatins.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 27r-27v.

Provisió que·ls officials pus la veda del blat és feyta no 
pusquen dar licència de traura sots pena de .D. morabatins

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostro vicario Ceritanie et Baritani. Salutem et dilleccionem. 
Pro parte consulum et proborum hominum ville Podiiceritani fuit 
nobis expositum reverenter quod, vos licencias ad vestri libitum 
extrahendi blada a terra Ceritanie conceditis diversis personis in 
evidentem lesionem concessionum et inhibicionem quas iidem probi 
homines cum certis penis adiectis in ipsis a nobis habere preten-
dunt et contra usum antiqum. Inde per ipsos observatum ob quod 
indigencia gravi terre Ceritanie creditur imminere et inde scanda-
lum quod abssit [f. 27v] rey publice dicte terre evenire nisi per nos 
super hiis de salubri remedio succurratur. Quam obrem supplicato 
nobis per dictos consules ut iam dictos usum et concessiones qui 
per vos ut fertur a midico citra tempore minime observati fuerunt 
de nostri solita clemencia prout in eis melius et plenius continetur 
observare et observari facere dignaremur. Igitur nos eidem supplica-
cioni concedentes benigne volentes super hiis debite providere vobis 
dicimus et mandamus quatenus, de cetero licenciam extrahendi 
blada a dicta terra nemini prebeatis nec ipsa per aliquem extrahi 
permittatis cum nos, ex causa et ex certa sciencia, sic duxerimus 
providendum iniungentes nichilominus cum presenti vobis et aliis 
officialibus nostris, qui nunc sunt vel fuerint pro tempore, ut sub pena 
quingentorum auri morabetinorum nostro confiscandorum erario, 
quam de bonis vestris et eorum exigi, volumus et levari iam dictas 
inhibiciones et concessiones inde per nos factas et concessas dictis 
consulibus firmas habeatis et teneatis et ordinaciones quas preterea 
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ipsos facere opportuerit si et pro ut melius inde actenus usi fuerunt 
ut predicitur observetis et faciatis inviolabiliter observari.

Datis in villa Montissoni, vicesima die febroarii, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio. Visa Roma.

53

1363, març, 1. Montsó

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, mana 
que els de Puigcerdà no paguin ni lleuda ni mesuratge a Aragó i 
així ho comunica a Llop Sarnes, merino de la ciutat de Saragossa.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 27v-28v.

Provesió que no paguen pes ne mesuratge ni leuda en 
Aragó

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli de consilio nostro dominico Lupi Sarnes, merino civitatis Ce-
sarauguste,1 necnon pedegiariis et exactoribus iurium subscriptorum 
ceterisque officialibus ac subditis nostris quem seu quos subsccripta 
tangere dinoscantur, salutem et [f. 28r] graciam. Intimantibus nobis 
nunciis universitatis ville Podiiceritanie percepimis quod, licet ab 
ipsa universitate et eius singularibus ab antiquis temporibus sig-
nanter a tempore citra quo eis indultum et concessum fuit per 
predecessores nostros reges illustres, quod essent franchi, quiti et 
inmunes ab omni lezda, portatico, passagio et aliis exaccionibus 
quibus vis intus diminum nostrum cum privillegiis eis indultis, per 
predecessores nostros antedictos et per nos etiam confirmatis, non 
fuerit aliquid actum seu receptum pro rebus seu eorum mercimoniis 
racione pedagii, penssi, mensuratia, lezde intus regnum Aragone 
nec etiam alibi intus dominacionem nostram pretextu et vigore 
privillegiorum premissorum que dicte universsitati et singularibus 
eius fuerunt predictis omnibus et singulis hactenus observata. Vos 
tamen, dictus merinus, seu aliquis ex vobis hiis non inspectis ne-
dum contra tenores dictorum privillegiorum sed etiam contra usum 
racione dictorum privillegiorum eisdem retroactis temporibus invi-
olabiliter observatum mercatores et alios de Podioceritano appud 
regnum Aragonum cum eorum mercibus declinantes capiendo et 
pignorando bona eorumdem indebite agravastis quod in ipsorum 
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preiudicium et dictorum privillegiorum violacionem et eorum usus 
noscitur redundare quare a nobis super hoc iusticie remedio postu-
lato vobis ert cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus, qua-
tenus preffatos homines mercatores seu alios universitatis dicte ville 
Podiiceritani contra dicta eis indulta privillegis sive usum ipsorum 
super predictis nec aliquo ipsorum nullatenus agravetis. Quinymo 
privillegia ipsa eisdem observetis et observari faciatis inconcusse 
prout melius et plenius iidem homines et eorum predecesores ipsis 
privillegis usi fuerunt usquequam. Et si forte contra ipsorum privi-
llegiorum tenores et usum inde subsecutum aliqua pignora eisdem 
hominibus feceritis aut fieri iniucxeritis ea restitui eisdem ilico faciatis 
et alia que in ipsorum preiudicium et contra dictorum privillegio-
rum tenores attemptata esse noveritis ad statum [f. 28v] pristinum et 
debitum reducatis, cum non fuerit neque existat intencionis nostre 
ipsos homines seu alios subditos nostros sicut nec debemus contra 
iusticias agravare seu molestari permittere per quemcumque.

Datis in villa Montissoni, prima die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio. Visa Roma.

1. A continuació Nen, ratllat.

54

1363, març, 7. Montsó

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de la universitat de 
Puigcerdà, mana que les persones que hagin habitat en la vila 
durant un any i un dia i després marxin hauran de contribuir 
segons els seus béns en les despeses de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 28v-29r.

Provesió que aquells qui han estat .I. any e .I. dia e puys 
muden lur domicili hagen a paguar segons los béns en los 
càrrechs de la villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostro vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani qui nunc est 
et fuerit pro tempore, salutem et graciam. Pro parte sindicorum 
universitatis ville Podiiceritani percepimus quod, aliqui singulares 
dicte ville qui laremsuum continue per annum et diem in villa eadem 
foverunt in subssidiis, questiis, exaccionibus et aliis contribucionibus 
quas dictam universitatem facere et solvere opportet pro utilitate et 
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deffensione rey publice dicte ville recusant iniuste exsolvere quod in 
non modicum dampnum et preiudicium ipsius universsitatis nostitur 
redundare. Qua propter supplicato nobis per dictos sindicos eis super 
predictis de salubri remedio provideri vobis dicimus et mandamus 
expresse quatenus, constituto vobis iam dictos homines singulares 
larem fovisse in dicta villa per tempus superius expressum ipsos ad 
contribuendum et exolvendum in dictis subsidiis et aliis exaccioni-
bus, que a die, qua ipsi inceperunt fovere suum domicilium facte 
fuerunt usque nunc partem eos solvere contingentem pro bonis que 
habent in dicta villa et eius terminis compellatis fortiter et districte 
maliciis et fivolis excepcionibus penitus [f. 29r] expulssis.

Datis in villa Montessoni, septima die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio. Petrus, cancellarius.

55

1363, novembre, 1. Besalú

Pere III el Cerimoniós mana que la universitat i els homes de Puigcerdà 
contribueixin a la reparació i fortificació dels murs de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 29r.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.194, Sigilli Secreti, 65, f. 121r.

Provesió que·ls hòmens de la recuylleta paguen en las 
obras de la villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto 
nostro vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani vel eius locumtenenti, 
salutem et dileccionem. Cum universitas proborum hominum ville 
Podiiceritani, tam pro eorum defenssionem quam aliorum, qui in 
dicta villa debent se recolligere faciant ut asseritur de novo reparari 
et fortificari muros et fortalicia ville eiusdem propterea ad suppli-
cacionem nobis factam pro parte dicte universitatis vobis dicimus 
et mandamus quatenus, omni appellacione remota compellatis et 
distringatis ad contrubuendum in dictis reparacionibus et fortiffi-
cacionibus omnes et singulos qui tenentur se recolligere in dicta 
villa et quia ad premissa consueverunt contribuere iuxta formam 
per quam contribuerunt temporibus retrolapssis.

Datis Bisuldini, prima die novembris, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, sub nostro sigillo secreto. 
Examinavit Sancii.
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1363, novembre, 21. Besalú

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, mana al veguer que respecti el privilegi de la veda 
del blat.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 29r-29v.

Provesió que·l vaguer haga a servar lo privillegi de la veda 
del blat 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto 
nostro vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani vel eius locumtenenti, 
salutem et dileccionem. Pro parte consulum et proborum hominum 
ville eiusde fuit nobis humiliter supplicatum ut cum per nostros 
predecessores fuerit dicte universitati indultum privillegium quod, 
nullus a terra Ceritanie [f. 29v] possit extrahere bladum absque speciali 
licencia proborum hominum dicte ville et homines terre predicte 
contra tenorem dicti privillegii aliud obtinuerunt privillegium quod 
a dicta terra bladum ad cognicionem baiulorum locorum terre eius-
dem extrahi possint in dictorum supplicancium ut dicitur evidens 
preiudicium atque dampnum dignaremur eis super hiis de iusticie 
remedio providere. Quia supplicacione benigne suscepta vobis dici-
mus et mandamus quatenus, privillegium indultum supplicacionibus 
antedictis teneatis et observetis tenerique et observari faciatis prout 
hactenus usi sunt iuxta seriem. Non obstante privillegio quo ad 
hec postmodum dictis hominibus in contrarium facto sub quavis 
expressione verborum.

Datis Bisuldini, vicesima1 prima die novembris, anno a nativi-
tate domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, sub nostro 
sigillo secreto. Examinavit Sancii.

1. Vicesima afegit a la interlínia.

57

1364, març, 15. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició del síndic de la universitat de Puig-
cerdà, mana que els cònsols puguin exigir tots els deutes que 
es deguin a la vila.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 29v-30r.

Provesió que qualque portes qui sia regest per los cònsols 
hage a destrènyer tots deutes qui sien deguts a la villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus vicario et baiulo Podiiceritani et quibusuis portariis 
nostris ubilibet constitutis ad quem seu quos presemtes perve-
nerint, salutem et graciam. Sindici universitatis ville Podiiceri-
tani in nostra curia presentes duxerunt coram nobis, humiliter 
exponendum, quod aliqui singulares dicte ville et terminorum 
eius tenentur, eidem universitati, in diversis peccunie quantita-
tibus tam racione fogagii, questiarum et comunium et aliarum 
exaccionum, quam pretextu bonorum amortitzatorum de quibus 
seu de iure ad nos in ipsis bonis pertinente per nos, dicte uni-
versitati, vendicio facta duit quas si quidem quantitates iidem 
singu[f. 30r]lares, tam per potenciam quam alias, solvere contradi-
ciunt quam per collectores earum, inde sepius fuerunt requisiti 
in ipsius universitatis que pro solvendis ipsis fogagiis habuerint 
et habent ad [mogubellum] et ad alias baratas manulevare non 
modicis quantitates preiudicium evidens et iacturam. Quo circa 
supplicato nobis, per dictos sindicos nomine dicte universitatis, 
ut super hiis dignaremur remedium congruum adhibere vobis et 
vestrum cuilibet solis illi seu illis qui de hiis, per consules dicte 
ville, fuerunt requisiti quatenus quantitates peccunie per dictos 
singulares ipsi universitati debitas ex premissis prout requisiti 
fuerint per dictos consules exhigatis petatis et habeatis contra 
eos et eorum bona execucionem rigidam faciendo quod ut de 
iure et racione et in similibus extitit hactenus fieri usitatum. Nos 
si quidem vobis et vestrum singulis super predictis omnibus et 
dependentibus ac emergentibus ex eisdem comittimus vobis vices 
nostras planarie per presentes per quas iniungimus vobis, dictos 
vicario et baiulo ac universis et singulis aliis officialibus nostris, 
quod super procesu execucione et enantamentopredictorum om-
nium et singulorum fiendis per vos dictos portarios prestent vobis 
et vestrum singulis consilium, auxilium et iuvamen quociens per 
vos et singulos vestrum inde fuerint requisiti.

Datis Barchinone, decima quinta die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto. Visa Roma.
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1364, juny, 14. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de Bernat Amill i Ramon Morera, 
síndics i procuradors de la vila de Puigcerdà, mana que es com-
pleixi el pagament de la recollita per a sufragar les obres dels 
murs de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 30r-31r.

Provesió que aquells de la recuylleta de la villa hagen a 
paguar en les obres dels murs de la dita villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum,[f. 30v] 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilectis et fidelibus nostris vicario et baiulo Podiiceritani et Baritani 
ceterisque officialibus in dicto Ceritanie comittatu, constitutis ad 
quos presentes pervenerunt vel eorum locatenentibus, salutem et 
dileccionem. Adeuntes nostram presenciam fideles nostri Bernardus 
Amyll et Raimundus Morera, sindici et procuratores universsitatis 
ville Podiiceritani nobis humiliter demostrarunt ut cum homines 
villarum et locorum Ceritanie qui se recolligere debent et consue-
verunt tempore guerre in dicta villa, tam de usi, consuetudine et 
observança quam etiam, ex provisione nostra super hiis facta con-
sueverint atque debeant solvere et contribuere in operibus murorum 
dicte ville ad modum de vintens. Nuncque dicti homines ut dicitur 
indebite et maliciose ad solucionem et contribucionem premissorum 
contradicere nitantur in dicte nostre provisionis contemptum et 
non modicum preiudicium ac lesionem universitatis et singulari-
um dicte ville et propterea fuerit supplicatum nobis humiliter per 
dictos sindicos ut super hiis que utilitatem concernunt dicte ville 
que capud est tocius Ceritanie comittatus ne in aliquo eidem valeat 
derogari dignaremur de competenti iusticie remedio providere. Igitur 
nos dicta supplicacione suscepta benigne vobis et cuilibet vestrum 
dicimus et mandamus quatenus, dictos homines ad contribuendum 
in predictis operibus compellatis iuxta formam et tenorem provisi-
onis nostre regie suppradicte. Taliter super hiis vos habendo quod 
culpa vel neglicencia vestri vel alterius vestrum super veniente in 
predictis iam dicta universitas seu eius consules et probi homines 
dicte ville materiam non habeant desistendi vel substrahendi se a 
contribuccione menium predictorum alia imputabitur culpe vostre 
et merito corrigemini pro eisdem.
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Datis Barchinone, decima quarta die iunii, anno a nativita-
te Domini millesimo [f. 31r] trecentesimo sexagesimo quarto. Petrus, 
cancellarius.

59

1364, agost, 4. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila 
de Puigcerdà, ordena que els cònsols venguin totes les imposi-
cions, que les augmentin i les ajustin a causa de la situació de 
la guerra amb Castella.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 31r-31v.

Provesió com poden los cònsols venre totes ajudes e im-
posicions e crèxer e ajustar aquellas1

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
quia pro parte vestri fidelium nostrorum consulum et proborum ho-
minum ville Podiiceritani fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum 
censualia et violaria que racione horum que in profertis nobis factis 
per generale Cathalonie et alia racione guerre, quam cum ianuenssibus 
habuimus et execucionis quam faciebamus contra iudicum arboree 
et alios nobis, in insula gardine rebelles et etiam, racione prime 
guerre et postea presentis guerre quas cum rege Castelle habuimus 
et habemus universitatem ville Podiiceritani vendere opportuit et 
alia etiam debita que racionibus predictis facere habuit ad tantam 
annuatum solvendam quantitatem ascenderint quod universitas ipsa 
presertum excrestentibus nobis oneribus ad dicta redimenda censu-
alia et violaria ac solvenda dicta debita nequit sufficere dignaremur 
vobis super hiis de congruo remedio providere. Nos itaque suppli-
cacioni huiusmodi condescentes benigne vobis concedimus quod 
pro redimendis dictis censualibus et violariis et eis ac aliis debitis 
que debetis, solvendis possitis imposiciones que nunc in dicta villa 
colliguntur2 augere et nonas etiam ibi staruere in pane, vino, car-
nibus et aliis quibuscumquam de et super quibus vobis videbitur 
faciendum ac colligere et levare seu colligi et levari facere tantum 
et tandiu quosque dicta censsualia et violaria redimeritis ac debita 
solveritis suppradicta in quibusquidem imposicionibus [f. 31v] solvant 
et contribuant omnes et singule persone, cuiuscumque status vel 
condicionis existant ad dictam villam, declinantes et que in dictis 
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imposicionibus que nunc in dicta villa levantur consueverunt solvere 
et contribuere usque quam. In cuius rey testimonium presentem 
fieri et nostro sigillo iussimus comuniri.

Datis Barchinone, quarta die augusti, anno a nativitate Domini 
millesimo trescentesimo sexagesimo quarto. Visa Roma.

1. E de nou imposar segueix escrit per una mà posterior.  2. Nostra villam [ponet] 
imposicione novas imposiciones super quibus […] rebus, al marge dret.

60

1364, setembre, 10. Saragossa

Pere III el Cerimoniós aprova l’acord establert entre Pere Guillem 
d’Estanybós, comissari reial, i els cònsols de Puigcerdà sobre 
les amortitzacions en concepte de censals i vendes.
[O] Original perdut
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 31v-32r.

Provesió de les amortitzacions de mossèn Pere Guillem 
d’Estanybós

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario et baiulo ville Podiiceritani, salutem et 
graciam. Consules et probihomines dicte ville nobis supplicacione 
humili demostrarunt quod, olim hiis videlicet annis preteritis Petrus 
Guillermi d’Estanybos, repositarius et comissarius nostre ad subs-
cripta per nos speciali deputatus, certam composicionem, avinenciam 
ac vendicionem et cessionem fecit consulibus et universitati dicte 
ville de pena quarta et iure amortitzacionis nobis debitis a tempore 
preterito usque in illum diem de et pro quibuscumque bonis seden-
tibus ac redditibus et iuribus clericis ac sanctis veditis, datis, legatis 
seu alia ad manum mortuam seu ecclesiasticam translatis in dicta 
villa et de omnibus aliis de quibus pena quarti seu amortitzacionis 
nobis pertinebat et etiam spectabat capellanis seu presbiteratibus 
perpetuis dum taxat exceptis. Sit quod dicta universitas aut depu-
tati seu deputandi super hiis ab ea possent dictam penam quarti et 
amortitzacionis petere, exhigere et habere et inde obligatos ad hec 
distringere et forciare prout in debitis regiis vel fisci est fieri assuetum 
[f. 32r] quamquidem districcionem sive compulssionem dicta univer-
sitas seu1 deputandi ab ea facere possent et haberent ad noticiam 
et cognicionem unius assessoris per ipsos consules seu deputatos 
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ab eis super hiis eligendi pro eorum beneplacito voluntatis. Et nos 
predicta laudamus, concessimus, confirmamus et ea servare promi-
simus et per nostros officiales mandavimus observari prout in carta 
nostra a nostra curia emanata liquidum est videre. Veritatem plures 
persone dicte ville ad predicta obligata magis ex malicia quam ex 
iusticia prout fertur ut pocius execucio predictorum differri possit 
et etiam impediri differant et contradicant, interponendo malicio-
se ad nos appellaciones solvere dicta iura iniuste et indebite et in 
dicte universitatis dampnum maximum et gravamen; idcirco dicti 
consules et probi homines nobis, humiliter supplicarunt, super hiis 
de iusticia providere cui supplicacioni annuentes benigne vobis, 
dicimus et mandamus quatenus, quascumque personas quas dicti 
deputati cum eorum assessore super hiis assumpto vel assumendo 
ad dicta iura solvenda, repererint astrictas seu etiam obligatas ad 
ipsorum requisiccionem remota appellacione districte forcietis et 
etiam compellatis maliciis et diffugiis cessantibus quibuscumque cum 
sic in debitis et iuribus fiscalibus procedi debeat et si fieri asuetum.

Datis Cesarauguste, sub nostro sigillo secreto decima die sep-
tembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo 
quarto. Raimundus Nepotis.

1. Seu repetit.

61

1364, setembre, 13. Saragossa

Pere III el Cerimoniós, a petició de Bernat Amill, síndic i procurador 
de la universitat de Puigcerdà, mana que el veguer pugui ordenar 
les guaites a demanda dels cònsols de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 32r-32v.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.195, Sigilli Secreti, 66, ff. 30v-31r.

Provesió que lo vaguer haga a posar e levar les guaytes a 
requesta dels cònsols1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis [f. 32v] et Ceritanie, 
ffideli nostro vicario Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani presenti 
et qui pro tempore fuerit, salutem et graciam. Peticionem fidelis 
nostri Bernardi Amyll, sindici et procuratoris universitatis dicte ville 
nobis exhibitam, vidimus continentem quod sepe accidit in dicta 
villa quod, pro custodia et tuicione eiusdem, ponuntur et ordinantur 
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scubie et talaye extraordinarie in eadem de certo numero hominum 
casu quo timetur de inimicorum insultibus et alia tempore guerre 
vel ex quibusdam fortituitis casibus quibus expedit dictas excubias 
in dicta villa ponere et ordinare. Et quam quam dicte excubie et 
talaye extraordinarie in dicto casu ponantur et ordinentur, per vos 
et consules dicte ville, simul et concorditer seu per vos requiren-
tibus ipsis a tamen vos ut fertur quorum ipsas excubias et talayas 
ad requisicionem consulum licet casu evaserit aut cessaverit supra-
dictus et non sit neccessarium, dictas tenere excubias vel talayas 
removere non [voluitis] vel diminuere, quod in non modicum dicte 
universitatis et singularium eiusdem ut asseritur nocumentum ver-
titur et gravamen. Supplicato igitur nobis per dictum sindicum sibi 
super predictis provideri de opportuno remedio et eius supplicacione 
admissa benigne vobis, dicimus et mandamus de certa sciencia et 
expresse quatenus dictas excubias et talayas extraordinarias que 
dictis casibus vel eorum altero posite et ordinate sunt vel fuerint de 
cetero, ut prefertur, ad requisicionem dictorum consulum amovere 
ac relevare. Vel si ipsis visum fuerit diminuere non tardetis cum 
ipsos tangat et tangere videatur in parte comodum atque dampnum 
universitatis pretacte. Cavendo tamen attencius ne propter deffec-
tum dictarum excubiarum dampnum aliquod dicte ville aut terre 
Ceritanie accidere possit vel etiam evenire.

Datis Cesarauguste sub nostro sigillo secreto decima tercia 
die septembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo quarto. Raimundus Nepotis.

1. Lo veguer no·s pot empatxar de la guarda de la muralla si no de exequitar a 
instància dels cònsols los [noggenst], al marge dret.

62

1365, abril, 30. Tortosa

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, con-
firma els anteriors privilegis de franquesa de la lleuda concedits 
als habitants de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 33r.

Provesió executòria de la franqueha de la leuda
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
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ffidelibus nostris baiulo et aliis officialibus necnon collectoribus 
lezdarum et aliorum iurium regionum loci de Cambrils et aliorum 
locorum, regalium ad quos presentes pervenerint. Salutem et graciam. 
Pro parte universitatis proborum hominum ville Podiiceritani nobis 
extitit expositum reverenter quod, licet ipsi per privillegia a nobis et 
nostris predecessoribus obtenta sint et esse debeant franchii, liberi 
et inmunes a solucione lezde, pedatici et usatici et aliorum iurium 
in omnibus locis, terre et dominacionis nostre. Tamen vos seu aliqui 
vestrum ab ipsis hominubus per districtum vestrum transseuntibus et 
bestiares seu alias merces deportantibus dicta iura nitimini exigere 
et habere quod in ipsorum dampnum et preiudicium ac dictorum 
privillegiorum lesionem dicitur redundare quo circa a nobis super 
hoc iusticie remedio postulato vobis et cuilibet vestrum. Dicimus 
et mandamus sub pena in dicto privillegio contenta quatenus dicta 
privillegia eisdem hominibus iuxta ipsorum tenorem et seriem ob-
servando ipsa iuri lexde, pedatici vel usatici, aut alia, de quibus dicti 
homines sunt inmunes, franchi et liberi ab eisdem minime exigatis.

Datis Dertuse tricesima die aprilis, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo quinto. Raimundus Nepotis.

63

1365, juny, 21. Plaça del mur vell

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, mana que els cònsols puguin ordenar sobre el pa, el 
vi, la carn i altres vitualles.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 33r-33v.

Provesió com los cònsols poden ordenar sobre pa e vi e 
altres victuaylles

[f. 33v] Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario Ceritanie et baiulo et iudici ville Podiicerita-
ni, qui nunc sunt et pro tempore fuerunt vel eorum locatenentibus, 
salutem et graciam. Humilem peticionem nobis, pro parte consulum 
et proborum hominum ville pretacte, suscepimus continentem quod, 
ipsi consules, per privillegium a predecessoribus nostris, obtentum et 
usum antiquum continue observatum faciunt et facere consueverunt 
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ordinaciones, statuta et stabilimenta super pane, vino, carnibus et 
aliis victualibus que in ipsa villa venduntur et quod vos, pretextu 
appellacionum, interiectarum per illos qui penas in eisdem ordina-
cionibus, statutis et stabilimentis positas et contentas incurrunt ad 
iudicem appellacionis comittatuum Rossillionis et Ceritanie cessatis 
penas ipsas execucioni debite demandare ob quod iusticia deperit 
et alii ad observandum dictas ordinacionis, statuta et stabilimenta 
penitus contradicunt. Quo circa supplicato nobis super hiis debite 
provideri vobis, dicimus et mandamus quatenus contra omnis illos 
qui, penas predictas, incurrerunt seu incurrerint de cetero predicta 
racione dum tamen pene ipse summam quinquaginta solidorum 
Barchinone non excedant et apposite fuerunt in ipsis ordinacionibus 
et statuitis, de licencia et voluntate baiuli dicte ville, execuciones 
protinus faciatis appellacione quavis ad dictum iudicem interiecta 
quam huius serie nullam esse decermimus ac per vos admitti mi-
nime volumus et iubemus in aliquo non obstante.

Datis in obssidione Muri veteris sub nostro sigillo comuni 
vicesima, prima die iunii, anno a nativitate Domini millesimo tre-
centesimo sexagesimo quinto. Michael Garçie.
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1365, juny, 23. Plaça del mur vell

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols de la vila de Puigcerdà, 
ordena que els oficials garanteixin i respectin els privilegis i 
usos de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 33v-34v.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.207, Sigilli Secreti, 75, f. 22r.

Provesió que·ls officials hagen [f. 34r] a tenir e servar los 
privillegis, els uses de la villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilectis 
ac fidelibus gerenti vices gubernatoris in comittatibus Rossillionis 
et Ceritanie, necnon, vicario Ceritanie, baiulo et iudici ville Podii-
ceritani ac aliis universis et singulis officialibus nostris, vel eorum 
locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem et dileccionem. 
Serie peticionis pro parte consulum ac universitatis ville Podiiceri-
tanii predicte, nobis reverenter oblate percepimus quod, quidam ex 
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hominibus ville pretacte, tam in causis sive questionibus que inter 
ipsos et aliquos singularis eiusdem ville ducuntur quam aliis in 
iudicio, et extra, ob hoc ut ab adversis partibus eorum assequantur 
intencionem nisi fuerunt ac nituntur etiam de presenti prorrum-
pere et infringere bonos usus, privillegia, franchitates, libertates et 
immunitates per nos et predecessores nostros eisdem consulibus 
et universitati indultas in ipsorum supplicancium preiudicium et 
iacturam etiam manifestam. Quadere nostre pro parte consulum et 
universitatis ipsorum fuit magestati, humiliter supplicatum ut, super 
hiis dignaremur de benignitate nostra regia condecens remedium 
impertiri. Nos itaque, dicte supplicacioni ut iuri consone annuentes 
benigne cum nolumus sicut nec debemus ut boni usus privillegia, 
libertates prelibate ville in aliquo violentur sed incommutabilia et 
illesa perpetuo perseverent vobis et cuilibet vestrum, dicimus et 
expresse mandamus quatenus bonos, usus, privillegia, libertates, 
franchitates et immunitates, ville predicte, ledi infringi seu violari 
per quem quam modo aliquo non permittatis quinymo eas faciatis 
ab omnibus inviolabiliter observari iuxta earum series pleniores 
et prout [f. 34v] melius et utilius vicini et habitatores ville ipsius eis 
hactenus usi fuerunt.

Datis in obssidione Muri veteris sub nostro sigillo secreto, 
vicesima tercia die iunii, anno a nativitate Domini millesimo tre-
centesimo sexagesimo quinto. Michael Garcie.
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1365, juny, 23. Plaça del mur vell

Pere III el Cerimoniós, a petició dels representants de la vila de Puig-
cerdà, mana que els escrivans, advocats i altres oficials contri-
bueixin a les despeses de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 34v-35r.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.207, Sigilli Secreti, 75, f. 22v.

Provesió del rey en Pere que scrivans, advocats e tots 
altres officials paguen en los càrrechs de la villa1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilectis 
ac fidelibus gerenti vices gubernatoris in comittatibus Rossillionis 
et Ceritanie necnon vicario Ceritanie, baiulo et iudici ville Podii-
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ceritani ac aliis universis et singulis officialibus nostris vel eorum 
locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem et dileccio-
nem. Exponentibus nobis nunciis universitatis dicte ville percepimus 
quod diversi homines, tam advocati et notarii quam alii, qui in 
villa eadem sua maiora domicilia fovent in inposicionibus aduitis 
et exaccionibus et aliis oberibus personalibus que in villa ipsa, tam 
occasione presentis guerre Castelle quam aliis, exiguntur et levantur 
contribuere ac persolvere differunt et penitus contradicunt minus 
debite, ut asseritur et iniuste quod in ipsius universitatis dampnum 
et nocumentum etiam manifestum cernitur redundare. Quocirca a 
nobis super hiis iusticie remedio postulato vobis dicimus et expres-
se mandamus quatenus omnes illos et singulos homines cuiusvis 
status aut condicionis existant qui constitutiva domicilia teneant, 
in villa prefata, ad persolvendum in inposicionibus exaccionibus, 
talliis et aliis oneribus personalibus, in villa predicta, impositis vel 
etiam imponendis compellatis debite ac districte innanibus et frivolis 
excepcionibus ac dillacionibus ullatenus non admissis. 

Datis in obsidione muri veteris [f. 35r] sub nostro sigillo secreto, 
vicesima tercia die iunii, anno a nativitate Domini millesimo tre-
centesimo sexagesimo quinto. Michael Garcie.

1. No contra los mors, al marge esquerre.
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1365, juny, 23. Plaça del mur vell